

Số: 340/BC-VKS

Tân Yên, ngày 28 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, biện pháp 6 tháng cuối năm 2019

Thực hiện chương trình kỳ họp thứ 10 – Hội đồng nhân dân huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016 – 2021, Viện kiểm sát nhân dân huyện Tân Yên xin báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2019 và nhiệm vụ, biện pháp 6 tháng cuối năm 2019 như sau: (số liệu từ ngày 01/12/2018 đến ngày 31/5/2019)

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM SÁT 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1. Tình hình tội phạm

Trong 6 tháng đầu năm 2019, tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện Tân Yên cơ bản ổn định; công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được quan tâm. Tuy nhiên, số vụ phạm tội mới phát hiện, khởi tố tăng so với cùng kỳ năm 2018, cụ thể: Cơ quan điều tra đã khởi tố tổng số 46 vụ án hình sự các loại với 44 bị can (tăng 21 vụ và tăng 23 bị can). Trong đó, các loại tội phạm khởi tố nhiều là: tội phạm về ma túy khởi tố 11 vụ (tăng 03 vụ), tội phạm về “Trộm cắp tài sản” khởi tố 10 vụ (tăng 02 vụ); tội phạm “Cố ý gây thương tích” khởi tố 10 vụ (giảm 03 vụ);.... Đáng lưu ý đã xảy ra một số vụ trọng án giết người, hiếp dâm trẻ em có tính chất rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng, dư luận quan tâm như:

+ Vụ Lại Phú Hách phạm tội “Giết người”: Khoảng 19 giờ 15 ngày 20/3/2019, tại nhà của Lại Phú Hách – sinh năm 1992, trú tại thôn Núi Tán, xã Ngọc Thiện, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang, Hách đã sử dụng dao chém vào vùng đầu ông Lại Phú Thủy – sinh năm 1957 và bà Nguyễn Thị Loan – sinh năm 1963, đều trú cùng địa chỉ với Hách (ông Thủy và bà Loan là bố mẹ đẻ của Hách).

+ Vụ án Giáp Văn Ngọ phạm tội "Hiếp dâm trẻ em": Ngày 13/3/2019, Cơ quan điều tra Công an huyện Tân Yên tiếp nhận tin báo của Công an xã Hợp Đức, huyện Tân Yên về việc cháu Lương Thị Thùy Liên – sinh năm 2006, trú tại thôn Trung, xã Hợp Đức, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang bị đối tượng Giáp Văn Ngọ - sinh năm 1954, trú tại thôn Đông Am Vàng, xã Việt Lập, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang hiếp dâm.

+ Vụ Đặng Văn Tân phạm tội “Hiếp dâm trẻ em”: Khoảng 13 giờ 30 ngày 28/5/2019, Cơ quan điều tra Công an huyện Tân Yên tiếp nhận tin báo về việc cháu Tạ Thị Cẩm Tú, sinh ngày 26/02/2007 nơi đăng ký hộ khẩu thường trú tại thôn Giếng, xã Song Vân, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang bị xâm hại tình dục.

2. Kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2019

2. 1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

- Sáu tháng đầu năm 2019, Viện kiểm sát nhân dân huyện đã kiểm sát tổng số 90 tin báo do Cơ quan điều tra Công an huyện thụ lý (cũ 7 tin, mới 80 tin, phục hồi 3 tin), Cơ quan điều tra đã giải quyết 74 tin báo, tỷ lệ giải quyết đạt 82,2% tăng 11,1% so với cùng kỳ năm 2018 (Trong đó quyết định khởi tố 46 tin báo, quyết định không khởi tố 25 tin, tạm đình chỉ 3 tin báo), hiện còn 16 tin báo đang giải quyết. Viện kiểm sát tiến hành kiểm sát trực tiếp việc thụ lý và giải quyết các tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố 01 cuộc tại Cơ quan điều tra. Kết thúc ban hành 01 kiến nghị trong kết luận và 01 kiến nghị riêng.

- Về kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam: trong 6 tháng đầu năm 2019 có 31 người bị bắt, tạm giữ hình sự (tăng 21 người so với cùng kỳ năm 2018), đến nay Cơ quan điều tra và Viện kiểm sát đã giải quyết được 29/31 người, hiện còn 02 người tạm giữ đang giải quyết; tổng số người bị tạm giam là 24 người (tăng 07 người so với cùng kỳ 2018), đã giải quyết 20/24 người, hiện còn đang tạm giam 04 người; các trường hợp bắt, tạm giữ, tạm giam đều đảm bảo có căn cứ, đúng quy định của pháp luật. Viện kiểm sát tiến hành kiểm sát trực tiếp nhà tạm giữ, tạm giam Công an huyện 02 cuộc, kết thúc cuộc kiểm sát ban hành 02 văn bản Kết luận.

- Viện kiểm sát thụ lý kiểm sát điều tra đối với 65 vụ án hình sự các loại và 87 bị can (trong đó số cũ 11 vụ/ 30 bị can, số mới 46 vụ/ 44 bị can, nơi khác chuyển về 4 vụ/ 10 bị can, Phục hồi 3 vụ / 3 bị can, tách 1 vụ/ 0 bị can), tăng 26 vụ = 66,6% và 60 bị can so với cùng kỳ 2018. Trong số án thụ lý điều tra, Cơ quan điều tra đã đình chỉ điều tra 6 vụ, 4 bị can (trong đó 3 vụ/ 3 bị can đình chỉ do bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố; 1 vụ/ 1 bị can đình chỉ theo điểm a khoản 1 điều 29; 2 vụ/ 0 bị can đình chỉ theo khoản 3 điều 29); tạm đình chỉ 5 vụ, 0 bị can; chuyển đi nơi khác 3 vụ, 3 bị can; nhập 2 vụ/2 bị can; kết thúc điều tra đề nghị Viện kiểm sát truy tố 31 vụ, 59 bị can (tỷ lệ giải quyết án đạt 72,3%, tăng 5,6% so với cùng kỳ năm 2018); hiện còn 18 vụ, 19 bị can Cơ quan điều tra đang tiến hành điều tra.

- Tổng số vụ án hình sự Viện kiểm sát phải xử lý 31 vụ, 59 bị can (tăng 12 vụ = 63% và 33 bị can so với cùng kỳ năm 2018). Đến nay, Viện kiểm sát đã ra quyết định truy tố 28 vụ, 54 bị can (đạt tỷ lệ 90,3%, tăng 6,1% so với cùng kỳ năm 2018); hiện còn 3 vụ, 5 bị can Viện kiểm sát đang giải quyết.

- Sáu tháng đầu năm 2019, Viện kiểm sát đã thụ lý kiểm sát xét xử hình sự sơ thẩm 31 vụ, 57 bị cáo (trong đó có 2 vụ, 2 bị cáo của năm 2018 chuyển sang), tăng 11 vụ = 55% và tăng 35 bị cáo so với cùng kỳ năm 2018. Trong số án thụ lý kiểm sát xét xử, Viện kiểm sát đã thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử tại phiên tòa đối với 23 vụ, 47 bị cáo, tỷ lệ giải quyết đạt 74,2% về số vụ (tăng 4,2% so với cùng kỳ năm 2018), hiện còn 8 vụ, 10 bị cáo chưa xét xử.

Viện kiểm sát nhân dân huyện Tân Yên đã phối hợp với Cơ quan điều tra, Tòa án xác định 03 vụ án trọng điểm, đã giải quyết xong 02 vụ; tổ chức được 4 phiên tòa rút kinh nghiệm để nâng cao kỹ năng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa hình sự. Thông qua công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát giải quyết các vụ án hình sự, VKSND huyện đã tổng hợp những sơ hở trong công tác quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ trên địa bàn ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa vi phạm.

2.2. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, lao động, kinh doanh thương mại và án hành chính

- Về án dân sự, hôn nhân gia đình: Trong 6 tháng đầu năm 2019, tình hình tranh chấp về dân sự, hôn nhân gia đình trên địa bàn huyện có chiều hướng tăng so với cùng kỳ năm 2018; Tòa án nhân dân huyện thụ lý 368 vụ việc, (tăng 110 vụ = 42,6% so với cùng kỳ năm 2018); các dạng tranh chấp chủ yếu vẫn là tranh chấp về hôn nhân gia đình (chiếm 63,6%), còn lại là hợp đồng vay tài sản và tranh chấp về đất đai. Viện kiểm sát đã kiểm sát việc giải quyết đối với 223/368 vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình; trong đó kiểm sát xét xử tại phiên tòa 18/18 vụ dân sự, hôn nhân gia đình; tham dự 15/15 phiên họp giải quyết các việc dân sự (đạt tỷ lệ 100%).

- Về án kinh doanh thương mại, lao động: Kiểm sát việc thụ lý giải quyết đối với 6 vụ án kinh doanh thương mại, trong đó năm 2018 chuyển sang 02 vụ (tăng 3 vụ so với cùng kỳ), 1 vụ lao động (tăng 1 vụ so với cùng kỳ); đã kiểm sát việc giải quyết của Tòa án nhân dân huyện Tân Yên đối với 1/6 vụ án kinh doanh thương mại, hiện còn 5 vụ án kinh doanh thương mại, 1 vụ lao động Tòa án đang giải quyết.

- Viện kiểm sát đã tham gia phiên họp áp dụng biện pháp hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với 6 trường hợp (tỷ lệ 100%).

Quá trình kiểm sát việc thụ lý, giải quyết các vụ, việc về dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, hành chính... Viện kiểm sát đã thường xuyên kiểm sát chặt chẽ việc thụ lý và giải quyết của Tòa án; thông qua công tác kiểm sát đã ban hành 01 kháng nghị và 03 văn bản yêu cầu Tòa án xác minh thu thập chứng cứ; tổ chức 1 phiên tòa rút kinh nghiệm để nâng cao kỹ năng nghiệp vụ cho Kiểm sát viên.

2.3. Công tác kiểm sát thi hành án

- Công tác kiểm sát thi hành án hình sự: Viện kiểm sát huyện đã tiến hành kiểm sát với 106 bị án bị phạt tù nhưng được hưởng án treo, 5 bị án cải tạo không giam giữ và 46 bị án tù có thời hạn. Đến nay đã chấp hành xong 33 bị án treo, chấp hành xong 1 bị án cải tạo không giam giữ và đã thi hành án 36 bị án tù có thời hạn, hiện còn 10 bị án tù có thời hạn chưa thi hành (gồm hoãn 5 bị án, 1 bị án trốn Công an đã có lệnh truy nã, 1 bị án mới ra Quyết định thi hành án chưa tổng đạt cho bị án, đang làm thủ tục xét hoãn thi hành án 2 bị án, chậm áp giải 1 bị án).

Viện kiểm sát tiến hành rút ngắn thời gian thử thách đối với 05 bị án đang chấp hành hình phạt tù cho hưởng án treo; kiểm sát trực tiếp việc quản lý, giáo dục người chấp hành án phạt tù nhưng được án treo tại 12 xã, thị trấn (Quang Tiên, An Dương, Nhã Nam, Lam Cốt, Phúc Sơn, Lan Giới, Song Vân, Ngọc Vân, Ngọc Thiện, Ngọc Châu, Cao Xá, Liên Chung). Kết quả kiểm sát trực tiếp cho thấy các xã, thị trấn cơ bản đều đã tổ chức thực hiện nghiêm túc quy định quản lý, giáo dục người chấp hành án phạt tù nhưng được hưởng án treo, cải tạo không giam giữ. Tuy nhiên vẫn còn một số địa phương chưa thật sự quan tâm đến việc xem xét đề nghị rút ngắn thời gian thử thách cho các bị án đủ điều kiện hoặc việc chuyển giao hồ sơ cho Cơ quan thi hành án hình sự để cấp Giấy chứng nhận chấp hành xong thời gian thử thách cho người chấp hành án... Viện kiểm sát đã ban hành văn bản kiến nghị đối với 03 Chủ tịch UBND xã yêu cầu khắc phục vi phạm (Song Vân, Liên Chung, Ngọc Châu).

- Công tác kiểm sát thi hành án dân sự: Viện kiểm sát đã tiến hành kiểm sát việc giải quyết đối với 569/720 việc có điều kiện thi hành (đạt tỷ lệ 79,0%) và 14.066.820.000/29.780.361.000đ số tiền có điều kiện thi hành (đạt tỷ lệ 47,24%), hiện còn 487 việc/44.622.408.000đ chưa điều kiện thi hành. Kiểm sát 8 việc xét miễn, giảm tiền thu nộp ngân sách nhà nước; 41 việc kê biên, tiêu huỷ vật chứng; 4 việc sung công quỹ nhà nước; tiến hành xác minh điều kiện thi hành án đối với 39 hồ sơ; kiểm sát trực tiếp tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tân Yên 1 cuộc. Kết thúc cuộc kiểm sát trực tiếp Viện kiểm sát nhân dân huyện Tân Yên ban hành 01 kết luận và 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục những vi phạm, thiếu sót trong công tác thi hành án dân sự.

2.4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

Viện kiểm sát đã tổ chức thực hiện tốt việc tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Đã tổ chức tiếp 26 lượt người đến khiếu nại, tố cáo (lãnh đạo tiếp 5 lượt). Tiếp nhận 25 đơn trong đó có 04 đơn (gồm 03 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo) thuộc thẩm quyền giải quyết của Viện kiểm sát giảm 5 đơn so với cùng kỳ năm 2018; Viện kiểm sát đã giải quyết đối với 04/04 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết và xử lý giải quyết đối với 21 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của Viện kiểm sát (trong đó có 12 đơn thuộc trách nhiệm kiểm sát việc giải quyết, 09 đơn không thuộc trách nhiệm kiểm sát giải quyết). Các đơn do Viện kiểm sát giải quyết đều đảm bảo đúng quy định của pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo, không có quyết định giải quyết đơn thuộc thẩm quyền nào Viện kiểm sát tỉnh phải hủy để giải quyết lại.

3. Đánh giá chung

3.1. Ưu điểm

Sáu tháng đầu năm 2019, Viện kiểm sát nhân dân huyện Tân Yên đã quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ thị, kế hoạch công tác của ngành, các nhiệm vụ trọng tâm theo phê duyệt của BTV Huyện ủy và kế hoạch công tác của đơn vị. Thực hiện tốt chức năng thực hành quyền công tố

và kiểm sát các hoạt động tư pháp theo thẩm quyền; không để xảy ra oan, sai hoặc bỏ lọt tội phạm; không có án hủy, sửa (cả hình sự và dân sự) mà có trách nhiệm của Viện kiểm sát. Đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng trong công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm, tội phạm góp phần tích cực vào việc đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế- xã hội của địa phương.

3.2. *Những hạn chế và nguyên nhân*

Tiến độ giải quyết một số vụ án hình sự, dân sự, kinh doanh thương mại còn chậm, còn phải gia hạn thời gian giải quyết; có 01 vụ án hình sự Tòa án trả hồ sơ để điều tra bổ sung. Tồn tại, hạn chế nêu trên do nguyên nhân chủ yếu sau đây:

- *Nguyên nhân khách quan*: Do khối lượng công việc ngày càng tăng trong khi đó có sự thay đổi cán bộ lãnh đạo chủ chốt và thiếu Kiểm sát viên nên phần nào ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng công việc; một số quy định mới của Bộ luật hình sự, Bộ luật tố tụng hình sự chưa có văn bản hướng dẫn của liên ngành Trung ương nên nhận thức pháp luật còn có khác nhau.

- *Nguyên nhân chủ quan*: Có vụ việc lãnh đạo đơn vị chỉ đạo còn chưa sâu sát, kịp thời; cán bộ, kiểm sát viên chưa chủ động trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, nên có vụ việc giải quyết còn chậm; một số cán bộ mới tuyển dụng nên kỹ năng, kinh nghiệm nghiệp vụ còn hạn chế.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước, của VKSND tối cao, của tỉnh, huyện về công tác tư pháp, đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật, tội phạm; đề ra các giải pháp thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2019 đã được BTV Huyện ủy phê duyệt; phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu công tác theo kế hoạch đề ra, bảo đảm cả về số lượng và chất lượng.

2. Tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ chống oan, sai và bỏ lọt tội phạm; nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp; phối hợp chặt chẽ với cơ quan tiến hành tố tụng đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

3. Phối hợp với Tòa án đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động; hành chính. Nâng cao chất lượng nghiên cứu hồ sơ, chất lượng bản phát biểu của Kiểm sát viên tại phiên tòa.

4. Thông qua công tác kiểm sát hoạt động tư pháp tổng hợp những vi phạm, thiếu sót để ban hành kiến nghị, kháng nghị yêu cầu khắc phục đồng thời chú trọng đi sâu phân tích làm rõ nguyên nhân, điều kiện dẫn đến vi phạm, tội

phạm để kiến nghị với cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền có biện pháp phòng ngừa vi phạm, tội phạm.

5. Tiếp tục quán triệt thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ; nâng cao chất lượng, hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công tác; chú trọng công tác đào tạo cán bộ, nhất là đào tạo tại chỗ để nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp.

6. Thường xuyên tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy địa phương và Viện kiểm sát cấp trên, sự giám sát của HĐND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và nhân dân để hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, biện pháp 6 tháng cuối năm 2019 của VKSND huyện Tân Yên tại kỳ họp thứ 10 Hội đồng nhân dân huyện Tân Yên, khóa XIX./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- VP HĐND-UBND huyện;
- Lưu Văn thư.

VIỆN TRƯỞNG

Ngô Văn Tuấn